
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro, del mese di settembre alle ore 13:35, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana.
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.75 DEL04/09/2024

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziaria annualita’ 2024.
Contributo concesso, ai sensi dell'art.4 della l.r. 16 gennaio 2024 n. 1 (Legge
di Stabilità Regionale 2024/2026), dall'Assessorato Regionale della Funzione
Pubblica e delle Autonomie Locali – finalizzato alla realizzazione di iniziative
di carattere sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della
coesione sociale, per la realizzazione della manifestazione denominata “La
Castellana, un viaggio senza tempo” - Edizione 2024.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Assente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Il Segretario Generale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto "Variazione d'urgenza al Bilancio di
Previsione finanziaria annualita’ 2024. Contributo concesso, ai sensi dell'art.4 della l.r. 16 gennaio 2024
n. 1 (Legge di Stabilità Regionale 2024/2026), dall'Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle
Autonomie Locali – finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale
volte al rafforzamento della coesione sociale, per la realizzazione della manifestazione denominata “La
Castellana, un viaggio senza tempo” - Edizione 2024. "

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 88 DEL 03/09/2024

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F,
ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziaria annualita’ 2024.
Contributo concesso, ai sensi dell'art.4 della l.r. 16 gennaio 2024 n. 1 (Legge
di Stabilità Regionale 2024/2026), dall'Assessorato Regionale della Funzione
Pubblica e delle Autonomie Locali – finalizzato alla realizzazione di
iniziative di carattere sociale, economico e culturale volte al rafforzamento
della coesione sociale, per la realizzazione della manifestazione denominata
“La Castellana, un viaggio senza tempo” - Edizione 2024.



Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

• con Deliberazione GC. n. 60 del 5.07.2024 è stata autorizzata la proroga della gestione
provvisoria del bilancio comunale annualità 2024

Dato atto che
• questa Amministrazione, nell'interesse della comunità e del territorio amministrati, sulla base

delle proprie competenze e finalità, sancite dallo Statuto, si propone di operare per la
promozione turistica, commerciale, artigianale e culturale del territorio, attraverso iniziative che
contribuiscono alla salvaguardia dei valori storici, culturali e religiosi del territorio e della sua
comunità.

• in tale ottica è intendimento dell'Amministrazione realizzare la manifestazione denominata “La
Castellana, un viaggio senza tempo. Edizione 2024”, evento, con carattere di continuità che
promuove e valorizza aspetti culturali, turistici e ricreativi, storici, religiosi, educativi e/o
socializzanti.

Evidenziato che il programma della suddetta manifestazione, da svolgersi dal 14 al 6 ottobre p.v.,
prevede:

• la ricorrenza, in data 14 settembre, della Festa del Santo Patrono del Comune di Ficarazzi, il Ss.
Crocifisso Delle Grazie, evento molto importante per la comunità locale, per il suo duplice
intrinseco significato storico e religioso assieme, che, attraverso una immersione senza tempo,
conferma il forte legame che la medesima comunità mantiene con le tradizioni religiose e
popolari, rappresentate perfettamente dall'evento proposto. Alla presenza di un cantastorie che
ripercorrerà le tappe della nascita del paese e dei nobili che la guidarono, la manifestazione
porterà in scena simbolicamente il passaggio del Crocifisso ligneo dal Principe Giardina alla
Chiesa di Sant’Atanasio, con la stessa forte emozione con cui fu originariamente “consegnato”
nel XVI secolo .

• la rappresentazione storica de “La Castellana”, fiore all'occhiello della manifestazione, una una
rievocazione, rigorosamente in abiti d'epoca, della citata donazione del Santissimo Crocifisso,
calata nella splendida cornice della Scalinata del settecentesco Castello Giardina, in uno scenario
originalissimo ubicato accanto alla Chiesa Madre di Ficarazzi. Qui attori in abiti d'epoca
ripercorreranno quella scala per emulare quel dono, rimasto scolpito nel cuore della cittadinanza
ficarazzese.

• la tradizionale “Sfilata dei Carretti Siciliani”, che, notoriamente adornati percorreranno le vie
principali del paese, tra i ricordi degli anziani, la curiosità degli adulti e il divertimento pieno dei
più piccoli, ricevuti sui carri e immortalati dalle foto ricordo.

• sbandieratori e tamburinai, che forniranno quell'immancabile elemento di folklore locale, di
congiunzione fra arte, cultura ed artigianato: elementi che messi in correlazione, rilanciano il
settore turistico, creando sviluppo ed anche opportunità.

• Festeggiamenti della Madonna del Rosario, con la solenne messa, la processione lungo le vie
principali di un paese adornato da suggestive luminarie.

Visto l'Avviso allegato al D.A. n. 2/Gab del 15/02/2024 dell'Assessorato Regionale della Funzione
Pubblica e delle Autonomie Locali, con il quale vengono determinati, ai sensi dell'art. 4 della Legge
Regionale 1/2024 e del combinato disposto dell'art. 15 L.R. 7/2019 e ss.m.ii. e la lett. d), comma 1, L.R.
10/2000, i criteri e le modalità di concessione, erogazione e rendicontazione del contributo regionale
destinato ai Comuni per la realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale
realizzate nel territorio regionale, di cui alla predetta L.R. 1/2024 (Legge di stabilità regionale
2024/2026).



Richiamata la Deliberazione di GC. n. 44 del 08.05.2024, con la quale è stato approvato il progetto
denominato “La Castellana, un viaggio senza tempo – Edizione 2024” e relativo Quadro Economico
del valore complessivo di €20.000,00 e autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione dell'istanza di
contributo e al suo successivo inoltro, secondo i criteri di cui all'Avviso allegato al DA n.2/Gab del 15
febbraio 2024 dell'Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali.

Dato atto che, come in detta sede previsto, l'Ente concorrerà economicamente alla realizzazione del
progetto in esame con una spesa di € 2.000,00 che trova copertura finanziaria in bilancio comunale in
gestione provvisoria – annualità 2024, cap. 1530 – Miss. 01 – Progr. 02 – Titolo 1 – Macroagg. 04 –
Piano dei Conti U.1.04.03.99.000 .

Dato atto, altresì, in attuazione della predetta deliberazione con nota prot. n.8070 del 09.05.2024 è
stata formulata apposita istanza per chiedere un contributo a fondo perduto pari ad € 20.000,00,
determinato in conformità ai criteri ed alle modalità previste dal citato Avviso, da destinate ai costi e
alle spese occorrenti per la realizzazione dell'iniziativa “La Castellana. Un Viaggio senza Tempo –
Edizione 2024.

Preso atto che
• con D.A. n. 15/Gab del 3 luglio 2024 è stato approvato il Programma del II° semestre 2024,

concernente l'elenco dei progetti approvati e la determinazione dell'importo del contributo
assegnato, in applicazione dell'art. 4 della LR n. 1/2024 e in conformità a quanto espressamente
previsto dall'Avviso di cui al DA n. 2/2024;

• in base al predetto elenco, in favore di questo Ente è stata disposta la concessione di un
contributo a fondo perduto pari ad € 13.000,00, al fine di concorrere ai costi e alle spese
occorrenti per la realizzazione dell'iniziativa “La Castellana. Un Viaggio senza Tempo –
Edizione 2024.

• con D.D.G. n. 268 del 18 luglio 2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Autonomie Locali
ha impegnato, per la realizzazione del Programma di cui al precitato D.A. n.15/Gab/2024, la
complessiva somma di € 2.000.000,00 a valere sulle disponibilità del capitolo 191345 (Missione
18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024, in favore dei comuni di
cui all’Elenco allegato al medesimo decreto dirigenziale;

• con D.R.S. n. 315/Serv.6 del 2 agosto 2024, l'Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali a valere sull'impegno suddetto ha
disposto il pagamento dell'acconto del 60% del contributo assegnato con il medesimo D.D.G. n.
268/2024 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1. in favore dei comuni di
cui all'allegata tabella;

Considerato che al fine di poter utilizzare le risorse oggetto di contributo e impegnare le relative spese,
questo Ente deve preliminarmente adeguare, mediante variazione di bilancio, gli stanziamenti di entrata
e spesa.
Ravvisata la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione finanziaria annualità
2024 in gestione provvisoria, per consentire l'introito nell'apposito capitolo di entrata del bilancio
comunale del predetto contributo, a copertura della relativa spesa e l'impinguamento dei pertinenti
capitoli di spesa.
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita testualmente:

3. Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella
prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

4. Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.



5. Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.
6. Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in

via d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.

Ritenuto per quanto sopra esposto di autorizzare la variazione del bilancio di previsione finanziaria
annualità 2024 in gestione provvisoria, al fine dell'utilizzo delle somme oggetto di assegnazione come
segue:

Entrata anno 2024

Uscita anno 2024

Dato atto che conseguentemente alla variazione di bilancio in questione, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso che le
maggiori spese autorizzate risultano finanziate da equivalenti risorse finanziarie oggetto di
assegnazione.

TITOLO TIPOLOGIA CATEG. CAPIT. P. dei CONTI DESCRIZIONE IMPORTO

2 101 02 1066
E.2.01.01.02.000

Contributo
Ass.to Reg.le
Autonomie
Locali e
Funzione
Pubblica

€ 13.000,00

MISSIONE PROGR TIT. MAC. CAP. P. dei CONTI DESCRIZIONE IMPORTO

5 02 1 03 501068 U.1.03.02.02.005 Contributo
Ass.to Reg.le
Autonomie
Locali e
Funzione
Pubblica

€
13.000,00



Rilevata, altresì, la ricorrenza delle ragioni di urgenza all'adozione del presente provvedimento da parte
dell'Organo Esecutivo, nell'ottica di consentire all'Ente di assumere con tempetività gli impegni di spesa
diretti alla realizzazione dell'iniziativa in esame, programmata a partire dal 14 di settembre p.v..
Dato atto che

• a seguito delle variazioni al bilancio che si propongono di approvare con il presente atto, le
previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica.

• sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147bis
del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore I in ordine alla regolarità tecnica e dal
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti:
Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Il vigente Regolamento di Contabilità;

Lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente disposistivo.

2. Di apportare con urgenza al bilancio di previsione finanziaria annualità 2024 in gestione
provvisoria, le seguenti variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del
D. Lgs. n. 267/2000 :

Entrata anno 2024

Uscita anno 2023

TITOLO TIPOLOGIA CATEG. CAPIT. P. dei CONTI DESCRIZIONE IMPORTO

2 101 02 1066
E.2.01.01.02.000

Contributo
Ass.to Reg.le
Autonomie
Locali e
Funzione
Pubblica

€ 13.000,00

MISSIONE PROGR TIT. MAC CAP. P. dei CONTI DESCRIZIONE IMPORTO

5 02 1 03 501068 U.1.03.02.02.005 Contributo
Ass.to Reg.le

€
13.000,00



Di dare atto che per effetto della presente variazioni si stanziano in entrata ed in uscita risorse di
importo complessivo pari ad € 13.000,00.

Di dare atto che le presenti variazioni presentano carattere di urgenza, nell'ottica di consentire
all'Ente di assumere con tempetività gli impegni di spesa diretti alla realizzazione dell'iniziativa in
esame, programmata a partire dal 14 settembre 2024.

Di dare atto che la variazione proposta non altera gli attuali equilibri di bilancio.

Di demandare al Responsabile del Settore I la presentazione della conseguente proposta di ratifica
al Consiglio Comunale ai fini dell'approvazione entro i termini di legge, previa acquisizione del
parere dell'Organo di Revizione Contabile.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs
n. 33/2013.

Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza agli
adempimenti conseguenti alla presente variazione.

Autonomie
Locali e
Funzione
Pubblica



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/09/2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



